Solemnitas continua erat oblatio jugis sacrificii, XV, 163. — Solemnitates temporales, 164. — Aliæ celebrabantur

quavis hebdomada, ut sabbatum, 164. — Aliæ singulis mensibus, ut Noemias, 105. — Aliæ semel singulis annis, scilicet Pascha, 106; Pentecostes, 167; — Festum Tabernaculorum, 167; — Festum Expiationis, 168; — Festum Scenopægie seu Tabernaculorum, 172; — Festum Convocationis seu Collectæ.

Fæmveras foliorum. Festivitas asini. XXVII, 580 et seq.
Facta maledictio eras actio typica. III, 312

Fidejussio (gallice le cautionnement) est contractus quo unus aut plures in se suscipiunt obligationem alienius debitoris implendam, si ipse debitor eam non impleat, XVI, 685. — Quousque se extendat fidejussionis obligatio, 685. — Interdicti, minores, mulieres, incapaces solvendi defectu cogit, non possunt in fidejussores assumi, 686. — Quamvis sint effectus fidejussionis? Fidejussor tenetur erga creditores de omnibus obligationibus debitoris, sed tantum in ipsius defectu. Fidejussor qui solvit pro debitore subrogatur omnibus juribus creditoris, 686. — Si plures pro eodem debito fidejusserint, singuli tenentur in solidum, 686. — Quando extinguitur fidejussio, 686. — An liceat fidejussori aliquid petere pro fidejussione exigere a debitore eujus se constituit fidejussorem, 687. — Fidejussio iuris.

XXV, 495
Fides secundum se non potest habere opinionem minus probabilem de veritate fidei catholice, VI, 1331. — Et nunquam potest prudenter veram fidem deserere, 1332, 1333. — Fidelis dicere potest cum S. Augustino: Facilis est credere non vivere, quam vera esse que audiri, 1344. — Melior est fidelis ignorantia, ait S. Aug., quam temeraria scientia. X, 1028-809

Fides bona, in materia prescriptionis, est sincera existimatio, qua quis prudenter sibi persuadet rem quam possidet esse suam, vel se non tenei ad implendam obligationem que prescriptionibus liberalitatis extinguitur, XV, 867. — Bona fides sic intellecta potest esse vel theologica, vel juridica. Theologica ea est que prudenter concipitur, adeo ut coram Deo culpa saltem mortalit vacet. Juridica ea est que concipitur ob possessionem inceptam virtute tituli proprietatis translativi, ergis vitia ignorantur, 867. — Bona fides theologica requiritur ad prescribendum, 868. — Bona fides theologica non sufficit in prescriptionibus 10 et 20 annorum. Sufficit in prescriptionibus 50 annorum. 868

Bona fidei obstat possessio dubium, error, mala fides auctoris cui succedit alius, 868, 869. — Dubium præcedens possessionem impedit bonam fidem ad prescribendum requisitam. Dubium possessioni bonæ fidei inchoatæ superveniens non impedit bonam fidem in prescriptione requisitam. 869

Error vincibilis sive facti, sive juris, bonam fidem tollit. Error invincibilis facti bonam fidem non impedit, 870. — Error invincibilis juris impedit bonam fidem requisitam in prescriptionibus 10 et 20 annorum; non vero 50 annorum. 870

An mala fides auctoris illa avertat successori, ut qui bona fide succediti possessori male fidei, in conscientia prescribere nequeat? 870, 871

Fides est duplex humana et divina, I, 22-19. — Fides est assensus certus, obscurus tamen, habitus ex auctoritate alienius rem affirmantis, XXV, 430. — Fides necessaria est hominibus et vitæ et disciplinæ, I, 609, 407, 1132-82, 472, 805. — Necessarium est hominibus hominibus credere, nisi vita periculum more degeuda sit, 399-471. — Assensu Augustinus omnem omnino humanam societatem interare, nisi unus amico, etc., sociis soci fidem habeant. *Ibid.* — Theoreticus fidem esse cetera primæiam artium basim, disciplinarumque omnium crepidinem probat. *Ibid.* — In omni facultate atque doctrina oportet adulescentes credere. Aristoteles. *Ibid.* — Nullo admovente discimus quod cognitionem ac rerum intelligentiam præcedit fides, subsequitur autem fidem scientia quæcumque veri. *Ibid.* — Fides est instar fundamenti super quod scientia et cognitio struitur, 18, in nota, 16. — Nihil stultius esse potest quam negare ea que videntur aliis, quia ipsi non vidimus, 600, 601-472. — Quamobrem præcedere omnino fides debet; sequi deinde ratio et disputatio, 18-16, in nota. — Longe melius est scire quam credere; hoc verum est, quando de humana fide sermo est, 719-568. — Fides distinguitur a scientia et opinione, quod hæc nitatur ratione, illa autem auctoritate, VI, 515. — Fidem non nisi humanam habent hæretici. IV, 375

Fides divina sine qua impossibile est placere Deo, dicitur assensus præstitus veritatibus a Deo revelatis, ob infidelitatem ejus auctoritatem, VI, 581. — Fides est certus et firmus assensus, propter auctoritatem dicentis et revelantis Dei elicius, quo vera creduntur ea que divinitus revelata sunt ac promissa, V, 1034. — Credere est cum attentione cogitare; seu est actus intellectus determinati ad unum ex imperio et pia motione voluntatis, et non ex

vi rationum et demonstrationum; seu est assensus obcurus quidem, sed certissimus ob Dei testimonium et revelationem cui innititur, XIII, 925-750. — Est fides sperandarum substantiarum rerum, argumentum non apparentium. *Ibid.* I, 1121-885. — Fides quatenus significat assensum motus ex prævia Dei gratia veritati revelatæ præstitum, versatur circa sperandarum substantiarum rerum non apparentium. — In rebus fidei evidentia non invenitur. 1121-885

Fides catholica et theologica, VI, 550. — Fides supernaturalis infusa, licet una sit secundum habitum, dividi solet in catholicam et theologiam, utramque tamen divinam, IV, 618. — Fides theologica ea est qua Deo Christianæ religionis mysteria revelanti creditur, X, 1085-855. — Fides catholica dicitur doctrina illa que toti Ecclesie universali credenda proponitur; fides autem theologica continet quicquid a Deo revelatum fuerit, etiam si ad communem Ecclesie doctrinam non pertinet, I, 1425-1121. — Ut aliquid sit de fide divina theologica satis est quod sit in verbo Dei scripto vel tradito; ut aliquid sit de fide divina catholica, insuper requiritur publicæ Ecclesie propositio. *Ibid.* — Fides theologica et catholica se habent tanquam includens et includens: fides theologica universalior est et includit catholicam, 1463-1136. — Omnis fides catholica est theologica, sed non vice versa. VI, 550

Qui fidei theologice culpabiliter repugnaret, crimen hæresis coram Deo incurreret, sed penis ab Ecclesia directis non subiaceret, IV, 619. — Fides catholica contra omnes morbos (errores) operum medela communis imperitæ; non infirmata genere, non vincenda numero, non diversitate fallenda; sed una et eadem adversum singula omnisque consistit, I, 937, in nota-739.

Quotuplex sit questio theologica de fide? 1020-804. — Questio cognita lumine naturali pertinet ad philosophiam; cognita supernaturali revelatione, pertinet ad theologiam; cognita medio naturali et supernaturali, pertinet ad scientiam naturalem et supernaturalem. *Ibid.* — Que cognoscuntur per revelationem supernaturalem, probari non possunt medio naturali, 1021-804. — Que non sunt mere theologice possunt tum ex principio rationis, tum medio supernaturali. 1021-805

Utrum sine fide theologice bonum opus morale elici possit. Errores Baii et Jansenii, X, 1085-855. — Opiniones catholicorum. Sine fide theologica elici possunt aliquæ actiones tum ex officio tum ex fine bonæ, sive illæ adscribende sint divinæ gratiæ, sive non; et ideo omnia infidelium opera non sunt peccata, 1084-854. — Principia solutiorum. 1099-806

Quo sensu fides prima gratia dici potest, X, 1249-984. — Fides inchoata, vel perfecta distinguenda est ab inspiratione fidei inchoatæ, vel perfectæ. *Ibid.* — Inspiratio fidei est absolute prima gratia, non fides ipsa, nisi relative ad opera justificationem proximæ præcedentia. *Ibid.* — Fides habitus inter virtutes christianas dignitate prima est, quo etiam sensu potest dici prima gratia. *Ibid.* — Fidem theologiam et ipsam initium sine gratia nemo consequi potest, 1071-845. — Fides, licet Dei donum, ex nobis est hoc sensu quod mens actum fidei ex Dei gratia elicit, 1075-845. — Exterior aliqua persuasio et humanum incitamentum necessaria sunt, quibus ad Evangelii fidem inhiæantur, I, 125, 153-96, 102, in nota. — Sed opus est Dei speciali auxilio movemur ad credendum, 126-97. — Ad fidem rationibus humanis infidelibus docendi, 725. — In questione fidei communis fidelis opali sensus hand levem facit fidem, 411-322. — Fides et ratio non dissident; utraque est a Deo. Fide ratio dirigenda est, et ad fidei veritatem expeditam ratio adhibenda. *Ibid.* — Ea que proprie et per se fidei sunt, nulla possunt naturali argumentatione patetere, 722-569. — Fidei principia philosophi ostendere probabiliter possunt, demonstrare necessario non possunt, 725-569

Fides Deo innititur, 107-82. — In Christo tanquam in primo fundamento catholica fides consistit, 119-91. — Ratio formalis nostræ fidei non est Ecclesie auctoritas, hoc est, ultima fidei resolutio non fit in testimonium Ecclesie, 127-98. — Sed fit in Deum movemur ad credendum, 129-90. — Ratio formalis assentiendi lumen fidei est, quod Deus infundit credenti, 130 et seq.-160. — Resolutio fidei est primum principium, seu ultimum motivum quo nostra fides stabilitur, 155 in nota-102. — Ratio formalis fidei, auctoritas Dei revelantis, 1032-814. — Fides divina tota et adequate resolvitur in auctoritatem Dei revelantis; hæc est unica ratio fidei divinæ, IV, 618; VI, 538, 539. — Fides divina est credere propter auctoritatem Dei revelantis, in quam solam tota resolvitur, 881. — Fides que Deo dicenti nititur, multo certior et potior est, quam ea scientia que ingeniorum nostrorum ratione constat. I, 719-306

De objecto materiali fidei in genere, VI, 435. — Hæretici triplicem fidem distinguunt, fidem historicam, fidem

miraculorum et fidem promissionum tum generalem, tum specialem, X, 263-207; VI, 453. — 1^o Objectum materiale fidei theologice est omnis ac sola veritas a Deo revelata; sive ea sit divina, seu de Deo, ejus perfectionibus, aut decretis liberis, sive creata, 453. — 2^o Objectum materiale fidei ad justificationem et salutem requisitæ est quodcumque a Deo revelatum etiam ad fidem historicam et miraculorum pertinens, 453. — 3^o Objectum materiale fidei theologice ad salutem requisitæ, non est specialis erga particularem hominem misericordia divina, condonans illi peccata, 456. — Solv. objectiones, 456 et seq. — Veritas formaliter contenta in aliqua propositione explicitè revelata est quoad se objectum materiale fidei et credibile, 442. — Ut veritas hujusmodi sit objectum materiale fidei et credibile quoad nos, requiritur ut certitudine excludente prudentem formidinem certum sit eam veritatem in explicitè revelatè formaliter contineri; nec sufficit hoc tantum esse probabile, 443. — Solv. obj., 443 et seq. — Veritas virtualiter solum ac mediate in altero explicitè revelatè contenta non est objectum materiale fidei, 435. — Solv. obj., 453 et seq.

De objecto materiali fidei in specie. 459. — Objectum materiale fidei convenienter traditur in tribus symbolis Apostolico, Nicæno et Athanasiano, 460. — Articuli fidei catholice sunt evidenter credibiles assensu firmissimo tanquam a Deo revelati, evidentia propria et simpliciter tali, 470. — Articuli fidei catholice etiam comparative ad alias sectas considerati sunt simili ratione evidenter credibiles, 471. — Solv. obj., 471 et seq.

Articuli fidei nostræ communiter loquendo non sunt evidenter veri seu evidentes in attestante, evidentia proprie tali excludente formidinem etiam imprudentem, 477. — Solv. obj., 473 et seq. — Ea quæ sunt fidei dupliciter considerari possunt: uno modo in speciali, et sic non possunt esse simili visa et credita: alio modo in generali, scilicet sub communi ratione credibilis, et sic sunt visa ab eo qui credit. S. Thomas, 480

Articuli nostræ fidei evidenter credendi sunt assensu firmissimo, seu explicito, seu implicito, 484. — Distinctio articulorum fidei in fundamentales et non fundamentales ac sensu indifferentiarum facta nullatenus est admittenda, 484. — Ad salutem non sufficit ut quis credat articulos fundamentales, si interim aliorum satis propositorum unum non credat, 485. — Solv. obj., 486 et seq.

Objectum formale fidei est veritas prima secundum quod manifestatur in Scripturis sacris et doctrina Ecclesie, IV, 619. — Ecclesie propositio vel declaratio medium est ordinarium a Deo institutum, ut certo sciamus quænam ipse revelaverit, et a fidelibus credenda venerit, 619. — Generatim fides innititur auctoritate loquentis; sic fides divina debet nisi auctoritate Dei testantis, VI, 513. — Nec lumen fidei habituale, nec lumen fidei æternæ, nec ratio humana potest esse objectum formale fidei, 514. — Auctoritas Dei potest attingi vel in recto, ac ut constitutum objecti formalis, vel in obliquo et duntaxat ut connotatum: potest præcise sumi ut est in essendo, seu secundum divinitatem, vel in loquendo, seu secundum aliquod attributum, vi cuius Deus meretur assensum, 514. — Nec sola revelatio externa et passiva connotans solum auctoritatem divinam, nec revelatio interna et activa est objectum fidei formale adequatum, 515. — Auctoritas Dei est constitutive, seu in recto, objectum formale fidei divine, 514. — Auctoritas Dei in loquendo est objectum formale fidei, 516. — Solv. obj., 516 et seq.

Sapientia formaliter constituit auctoritatem Dei in loquendo. Idem præstat veracitas, 520. — Nec sola sapientia, nec veracitas sola sufficit, sed utraque requiritur ad auctoritatem Dei in loquendo constituendam, 521. — Auctoritas Dei in loquendo, per sapientiam et veracitatem constituta, universim sufficiens est motivum fidei theologice cuiuscumque. Speciatim etiam sufficit tanquam motivum fidei theologice circa revelationes decretarum, 521

Locutio seu revelatio divina constitutive pertinet ad motivum fidei, et est ejusdem objectum formale partiale, 522. — Locutio constitutive pertinet ad objectum formale fidei divine complectitur tam activam quam passivam locutionem, 523. — Solv. obj., 524 et seq. — Revelatio conjuncta divine auctoritati et ab hac informata secundum omnes fit infallibilis, et constituit unam rationem formalem motivam fidei adequatam et totalem, 522, 528

Ad assensum fidei divine sufficit revelatio privata sufficienter proposita de quacumque materia, 529. — Ad credendum fide theologica non requiritur revelatio privata seu singulari hominibus immediate a Deo facta, 532. — In actu fidei de mysterio revelato non affirmatur auctoritas et locutio divina utlimine naturali nota, nec sufficit eam sic affirmari, 534. — In actu fidei de mysterio revelato auctoritas

et locutio divina exercite credi potest et debet; seu non indiget novo objecto formali distincto, 536

Objectum attributionis sive principale objectum fidei justificantis est promissio misericordie, V, 1034. — Fidei justificantis objectum æque proprie est voluntas ac intellectus, 1036. — Sola fides non justificat; recte autem dicitur de fide viva, necessario adjunctum habente spem et charitatem, quod sola justificat, 1037. — Sola fides non justificat, I, 1103; 1106; 1141-869, 872, 876

Docent cum catholicis protestantes objectum formale fidei esse Deum, objectum vero materiale esse articulos fidei, qui nobis proponuntur ut credamus, V, 925. — In fide objectum formale quod est Deus sub ratione summæ veritatis in essendo: objectum formale cui est ipsa veritas ut revelans et testificans, XIII, 1058-835. — Ad fidem pertinet non solum quod Apostolus expresse revelatum est, sed etiam quod, accedente iudicio Ecclesie, altera ex propositione revelata, et altera certa in lumine naturali, syllogismo conficitur, I, 455-356. — Fides nostra non solum scripto, sed et traditione continetur, 456-558. — Fides nostra non nititur revelationibus aliis nisi Prophetarum, Christi et Apostolorum. — Ad fidem catholicam non spectant privatæ revelationes, 715, 714-561, 562. — Non omnis propositio vera, etiam in materia religionis, spectat ad fidem catholicam, I, 1422-1122. — Illud omne et solum est de fide catholica censendum, cui tres isti competunt characteres: 1^o quod sit revelatum in verbo Dei scripto vel tradito; 2^o quod sit revelatum in se immediate, non vero per eam consequentiam, etsi evidentem; 3^o quod sit ab Ecclesia propositum, 1463, 1465-1134. — Consecraria, 1463-1134. — Omne dogma catholicum non est dogma fidei, sed tantum dogma catholicum proprie sumptum, seu veritas fidei divine quæ cunctis fidelibus ut talis credenda proponitur, 1464-1133. — Non omnia fidei dogmata, seu non omnes catholice fidei veritates, sed sola principales et primariæ sunt articuli fidei proprie dicti, 1465, 1466-1135, 1136. — Propositio est de fide quando est revelata aut expressis et conceptis, aut synonymis terminis, aut saltem æquivalentibus quoad sensum, 1443-1153. — Propositio de fide simpliciter est est quæ exprimit veritatem a Deo revelatam, sive veritas illa pertinet ad communem Ecclesie doctrinam, sive non, 1463-1153. — Nonnulli distinguunt inter propositionem de fide, et propositionem ad fidem pertinentem, vel in ordine fidei positam. Propositio de fide ea est quæ in se immediate revelata est. Prop. ad fidem pertinens ea est quæ proxime et evidenter sequitur ex una præmissa naturali et altera revelata. Propositio in ordine fidei posita illa est quæ cum immediate revelatis quocumque tandem modo connexa est.

Fid.
Questiones fidei non facile dignoscuntur, I, 735-579. — Quibus notis duplicari possint, 756 et seq. — Septem gradus ponuntur propositum catholicum, 756-580. — Cum veritas fidei sit duplex, una quæ immediate ad fidem attinet, altera quæ mediate fidei est, quos gradus omnes fidei questiones complectuntur. Prior earum quæ Deus in seipsis Ecclesie revelavit etique vel scripto vel verbo tradidit. Posterior earum quæ ex prioribus illis necessario colliguntur, 756-580. — *Prima præceptio.* Cum Scripturæ sensus est obscurus, Ecclesie intelligentia est germana Scripturæ intelligentia, 758-581. — *Secunda præceptio.* Ecclesie pastores et doctores, præsertim in concilio congregati, verum Scripturæ sensum exhibent, 740-583. — *Tertia præceptio.* Si sedes apostolica aliquem Scripturæ sensum præfuerit, ille idem catholica veritas censenda est, 742-584. — *Quarta præceptio.* Consentientem eadem sanctorum omnium conspiransque Scripturam intelligentia ipsissima est fidei catholice veritas, 745-585. — *Quinta præceptio.* Si ex Apostolorum traditione communis Ecclesie usus Scripturæ interpretationem præ se tulerit, ea ut fidei veritas tenenda est, 745-586. — *Sexta præceptio.* Quocumque dogma decretum ab Ecclesia, vel concilio, vel papa, vel admissum ab omnibus sanctis, pro veritate catholica habendum est, 744-586. — *Septima præceptio.* Conclusio, quam vel Ecclesia, vel concilium, vel sedes apostolica, vel sancti una mente præscriperunt, catholica veritas censenda est, 744-586. — *Octava præceptio.* Conclusio quam firmam uno ore omnes theologii staterunt, veritas catholica habenda est, 512, in nota. 746-401, 588.

Regula catholice fidei certa et nota esse debet, IV, 87. — Regula fidei est vel manans, vel viva animata; prior est scriptura et traditio; viva et loquens est Ecclesia, concilium generale et episcopus romanus; et in resultant quinque regulæ, I, 1406-1110. — De regula fidei et secretionem ex ea doctrina fidei catholice a scholastica, quibusvis opinionibus, et popularibus erroribus, in omnibus controversiis hoc sæculo (decimo septimo) motis, 4313, 1408-1037, — 1412. — Illud omne et solum est de fide catholica quod est revelatum in verbo Dei, et propositum om-

nibus ab Ecclesia catholica, fide divina credendum, 1515-1057. — Duo debent conjunctim adesse, quo doctrina aliqua sit fidei catholicae: alterum, ut sit revelata a Deo, per auctores canonicos; alterum, ut sit proposita ab Ecclesia, 1515-1058. — Cum nihil sit de fide catholica nisi revelatum per auctores canonicos, sequitur primo nihil esse de fide divina eorum omnium, quae novimus ex revelationibus factis post tempora apostolorum, 1516-1058; VI, 855. — Sequitur secundo, nullum ex miraculis factis post tempora apostolorum in confirmationem ejusdem doctrinae fidei divinae esse necessario credendum, 884, I, 1516-1059. — Sequitur tertio, nullam doctrinam fundatam in verbo Dei, seu scriptura diversimode exposita a sanctis Patribus, aut doctoribus nostris, esse doctrinam fidei, 1518-1040. — Sequitur quarto, nullam consequentiam, certo licet et evidenter deductam ex propositione aliqua fidei et alia evidenti lumine naturae, esse doctrinam fidei catholicae. 1519-1041

Connexa ex defectu propositionis, et quandoque simul revelationis, seculuntur. Sequitur primo decretum Gratiani, seu ejus auctoritatem non posse fundare articulum fidei, 1520-1042. — Sequitur secundo, nulla doctrina est de fide, quae continetur in Decretalibus aut Bullis romanorum pontificum; quia papa, quocumque modo loquens, etiam ex cathedra, non est universalis Ecclesia, 1521-1042. — Sequitur tertio, non est de fide catholica quod definitum foret in ullo concilio provinciali, etiam Papa ei presidente per se vel per legatos, 1524-1044. — Quarto, non omnes praxes Ecclesiae etiam universales sunt sufficientes fundendo articulo fidei catholicae, 1524-1045. — Quinto, quidquid in capitulis traditur ante canones a concilio pertinentis ad doctrinam, est catholica fides necessario credenda, 1525-1046. — Plurima continentur in conciliis etiam universalibus, quae non sunt de fide, scilicet quod in eo est oblatum dicitur, 1526-1047. — Sexto ut sit aliquid de fide oportet: concilium rem eam definisse proprie, ut decretum fidei catholica tenendum, 1526-1047. — Non potest errare S. pontifex, seu concilium generale, in his praecipuis quae toti Ecclesiae praescribuntur, 1527-1048. — Non est erroneum dicere pontificem, seu concilium generale, posse errare in legibus quae non versantur in rebus necessariis ad salutem, vel per se bonis aut malis; nimium superfluum legem condendo, vel minus discretam, etc., 1528-1048. — Conveniunt omnes catholici posse pontificem et concilium generale errare in controversis facti particularibus, quae ex informative testimonioque hominum praecipue pendunt, 1528, 1529-1048, 1049

Secretio doctrinae fidei a quavis alia in particularibus materis controversis, I, 1530-1050. — Observandum est omnem doctrinam veram non esse de fide catholica, nec omnem errorem esse haeresim. *Ibid.*

De meritis gratiae et gloriae. De fide bona opera esse et dona Dei et hominis justificati merita: bona opera justi esse vitae aeternae et gloriae meritoria, 1531-1050. — Sed primo, non est de fide catholica, nec dari merium de congruo, nec de condigno, nec merita esse iustitia, potius quam ex fidelitate; multo minus dari ex iustitiae rigore, 1531-1051. — Secundo, non est de fide omnia bona opera iustorum esse vitae aeternae meritoria; seu quoniam in specie opera mereantur gloriam, an opera temperantiae, spei, fidei et alia praeter charitatem, 1534-1055. — Tertio, non est de fide, iustum posse mereri pro alio quocumque merito, nec quidem de congruo, nec conversionem peccatorum nec aliam gratiam. 1535-1054

De justificatione. De fide est, homines non justificari sola imputatione iustitiae Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et charitate; gratiam qua justificamur, non esse tantum Dei favorem, 1537-1055. — Sed non est de fide, iustitiam nobis inhaerentem esse habitum, seu quod iustitia nobis inhaerens, qua justificamur, ut forma sit habitus aliquis. 1537-1055

De satisfactione. De fide est, Deo per merita Christi, pro peccatis quoad poenam temporalem, satisfieri poenis ab eo nullis vel a sacerdote iniunctis, vel sponte susceptis, ut jeiuniis, etc., 1539-1057. — Sed primo, non est de fide, an satisfactiones sint de congruo vel de condigno; an ex dignitate sola operis, an ex promissione an ex utroque, an ex iustitia, vel etiam ejus rigore, an ex sola Dei fidelitate, 1539-1057. — Secundo, de fide non est satisfacionem non fieri per opera, nisi per opera a charitate imperata, 1540-1057. — Tertio, non est de fide, iustum posse satisfacere pro alio, *Ibid.* — Mereri et satisfacere de condigno pro alio, censetur esse proprium Christi, 1542-1059. — Quarto, non est de fide, viventem posse satisfacere pro mortuis, nisi orando, et per modum suffragii, 1542-1059. — Quinto, nec est de fide, thesaurum Ecclesiae, hoc est, satisfacionem iustum dari per distributionem hujus thesauri. 1542 et seq. 1059

De Indulgentiis. De fide est potestatem esse in Ecclesia

concedendi indulgentias sibi divinitus traditam, 1545-1061. — Sed non est de fide, primo, in usu seu concessione indulgentiae prout de facto fit, remitti poenas temporales debitas post peccatum remissum in foro Dei, sive in purgatorio, sive in hac vita; aut etiam Ecclesiam habere voluntatem, cum concedit indulgentias, has poenas relaxandi, et de facto illas relaxari, 1546-1062. — Secundo, non est de fide, Ecclesiam posse concedere indulgentiam, ut per eam remittat reatum poenae temporalis apud Deum, immediate ac per se, per solam relaxationem seu condonationem ipsius poenae luenda sive in purgatorio, sive in hac vita, 1547-1065. — Tertio, non est de fide, Ecclesiam posse concedere defunctis indulgentiam, quae fit vera indulgentia id est, remissio poenae; multo minus de fide est, Ecclesiam habere voluntatem remittendi has poenas. 1550-1066

De purgatorio et suffragiis pro defunctis. De fide est purgatorium esse, aeternaeque ibi detentae fidelium suffragii ac potissimum altaris sacrificio juvari, 1556-1070. — Sed non est de fide, 1^o verum et proprium esse ignem purgatorii, 2^o ubi sit purgatorium, 3^o quae sit poenarum gravitas, 4^o quanto tempore duret purgatorium, 1557-1071. — Quoad suffragia, non est de fide, 1^o sacrificium missae certa lege et promissione semper operari remissionem poenae circa defunctos, 2^o suffragia certa lege defunctis prodesset, 3^o sacrificium missae ex opere operato hoc operari, 4^o remissionem quae fit, fieri per applicationem satisfacionum nostrarum animabus purgatorii. 1558-1072

De legum humanarum obligatione in conscientia. De fide est, hominem iustum teneri ad observantiam mandatorum Ecclesiae, 1558-1072. — Sed non est de fide, primo, Ecclesiam seu ejus leges, aut a fortiori leges principum saecularium posse obligare, aut de facto obligare conscientias sub peccato mortali, 1559-1075. — Secundo, probabilius videtur legem humanam, sive ecclesiasticam, sive civilem, quatenus humana est et sola potestatem humanam profecta, non posse ad culpam mortalem obligare, 1560-1074. — Tertio, non potest lege humana homo obligari ad actus omnino internos, eo quod non potest de illis in suo tribunali ullo modo iudicari, 1560-1074. — At vero lex divina superveniens, iubens obedire superioribus ecclesiasticis et politis, parentibus et dominis, obligare potest et obligat ad peccatum etiam mortale, et ad poenam aeternam 1560 et seq. 1074. — Quarto, non est de fide, de ullo precepto pure humano, illud obligare ad peccatum mortale, v. g. esse obligationem audiendi missam in diebus dominicis, etc. 1565 et seq. 1076

De invocatione sanctorum. De fide est, bonum atque utile esse suppliciter sanctos invocare; et illos pro hominibus orare, 1566-1078. — Sed primo, non est de fide, sanctos in caelo audire preces, quae illis sunt a viventibus 1566-1078. — Secundo, non est de fide, sanctos esse mediatores nostros, 1567-1079. — Tertio, non est de fide sanctorum canonisationem, seu sanctos quos invocamus, esse sanctos et beatos. 1568-1080

De imaginibus. De fide est, imagines Christi, Deiparae Virginis et aliorum sanctorum habendas et retinendas esse; eisque debitum honorem ac venerationem impertiendam, 1569-1081. — Sed primo non est de fide SS. Trinitatis, aut Patris, aut Spiritus Sancti separatim, imagines habendas esse, et eis honorem impertiendum, 1570-1081. — Secundo, non solum non est de fide, sed ne quidem certum, Deum non vetuisse Judaeis omnem usum imaginum, 1571-1082. — Tertio, longe longius est a fide, adorandas esse imagines, 1572-1085. — Quarto, nec de fide est cultum delatum imaginibus esse religiosum, 1573-1085. — Quinto, longe longius est a fide adorandas latraria imagines Dei. 1574-1085

De reliquiis sanctorum et earum veneratione. De fide est sanctorum reliquias esse venerandas, 1575-1084. — Sed de fide non est, 1^o adorandas esse reliquias, nec quidem Christi, multo minus B. Virginis aut sanctorum, 2^o venerandas esse cultu qui sit et dicatur religiosus, 3^o longe est a fide, reliquias eadem veneratione cum exemplari honorari, 4^o longe est a fide, has vel illas reliquias, quae in hoc vel illo templo coluntur, esse huius vel illius sancti, cujus tanquam reliquiae proponuntur colendae. 1574-1084, 1085

De cultu et honore sanctorum. De fide est sanctos uia cum Christo regnantes venerandos esse. Sed non est de fide honorem illum esse et vocandum religiosum, seu quovis alio nomine, 1575-1086. — De Christi presentia in Eucharistia. Christus in Eucharistia sacramentum est vere, realiter et substantialiter. Nihil aliud est de fide, quae nihil aliud propositum a concilio Tridentino. 1576 et seq. 1080

De Transsubstantiatione, 1589-1091. — De adoratore Eucharistiae. Christus in Eucharistia cultu laetiae et externo adorandus est. Hoc de fide est, 1587-1095. — Sed primo non est de fide, inno calumniam, quod oportet adorare Eucharistiam ipsam, 1588-1095. — Secundo, calunnia est nos

adorare sacramentum latría absoluta, 1589-1607. — Tertio, non est de fide, imo nec verum, duas poni adorationes, alteram Christi, alteram sacramenti, 1589-1607. Quarto, veneratio symbolorum relativa est, non absoluta. 1590-1607

De sacrificio Missæ. In Missa offertur Deo verum, proprium et propriatum sacrificium, pro vivis et defunctis. Hoc de fide est, 1593-1609. — Sed de fide non est sacrificium Missæ esse sacrificium absolutum, et non tantummodo commemorativum, seu relativum, veritatem verum et proprium, etc., 1595 et seq.-1609. — Non est de fide, effectus sacrificii, tam pro vivis quam pro defunctis esse ex opere operato, 1597-1605. — Longissime est a fide, valorem sacrificii esse infinitum, 1598-1605. — De Papæ, ejus primatu et auctoritate, 1198-1604. — Est de fide, romanum Pontificem verum Christi vicarium, totius Ecclesiæ caput, et omnium christianorum patrem et doctorem existere, 1598-1604. — Sed primo non est de fide, Papam docentem aliquid, sive in concilio particulari, sive in synodo provinciali, etiam cum alloquitur totam Ecclesiam, esse infallibilem, 1599-1604. — Secundo, non est de fide, Papam esse supra concilium universale, seu supra Ecclesiam totam reliquam; sicut nec etiam concilium aut totam Ecclesiam reliquam esse supra Papam, 1460 et seq.-1605. — Tertio, longe longius abest a fide potestas indirecta Papæ in temporalia. 1461-1608

De iudice controversiarum. Ecclesiæ est iudicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum sacrarum. Hoc est, de fide, 1404-1609. — Sed primo, ut concilium abstinuit a termino infallibilitatis in Ecclesiâ etiam universali, in doctrina fidei et morum, ita licitum est inique ab eo abstinere. 1405-1609

Secundo, quia terminus iste non est conciliaris, cur eo, ex eo adversis, utemur. *Ibid.*

Tertio, res significata per ipsum terminum est de fide, dummodo nihil aliud eo termino significetur, nisi quod habet Tridentinum, Ecclesiæ esse iudicari de vero sensu Scripturarum et de qualibet nota controversia, eique assentiendum, que nunquam errat ob absentiam Spiritus sancti ei promissam. Quidvis aliud non erit de fide. *Ibid.*

Quarto, non est de fide, Deum vel Scripturas non esse iudicem controversiarum, sed Ecclesiam solam; imo proclamandum, quod pellicit devios ad nos, Deum esse primum, et summum iudicem, et Scripturam esse iudicem et qualem potiorum Ecclesiâ, 1408-1610. — Eodem sensu Scriptura est regula fidei, quo lex regula ex qua iudex iudicat. 1407-1610

Quinto, non est de fide, papam extra concilium generale, esse iudicem summum controversiarum; nec etiam extra illud esse infallibilem in iudicio ferendo de rebus fidei aut morum. 1408-1611

Omnis regula fidei strictè sumpta iudicium est dogmaticum, sed non vice versa, I, 1412-1615. — An Scriptura sit sola fidei regula, ita ut nihil aliud sit agnosendum tanquam regula, negant protestantes aliud quidpiam esse admittendum, affirmant catholici, V, 927, 928. — Agnoscent catholici duas fidei regulas: Prima et præcipua sacra Scriptura est, que juris regula dici potest. Altera regula, que traditio est, facti regula nuncupari potest, 927. — Per regulas fidei catholice intelliguntur præcipua queis discernuntur ea que sunt de fide, ab his que non sunt de fide credenda. VI, 881

Regule fidei catholice generales. Tres sunt res, quibus efficitur aliquid ad fidem pertinere. Aut in sacris Libris habetur scriptum, aut apostolicis institutis est traditum, aut ex utriuslibet plane certa complexione et consecutione colligitur, I, 519. — Illud omne et solum est de fide catholica, quod est revelatum in verbo Dei, et propositum omnibus ab Ecclesiâ catholica fide divina credendum. Complectitur hæc regula Verbum Dei, et Ecclesiam docentem, VI, 881. — Ut doctrina sit fidei catholice dogma seu articulus, necesse imprimis est, ut sit revelata a Deo per Christum, prophetas, apostolos, seu auctores catholicos, 882. — Secundo, necesse est ut dogma ab Ecclesiâ universa, vel in conciliis generalibus representata, vel in cebe dispersa, omnibus sit propositum fide divina credendum, 884 et seq. — Duo exiguntur ut Ecclesiâ statuat dogmata: prima, fidelium necessitas et utilitas, decidendi causam respicit; secunda, divorum verborum fundamentum, causam non errandi respicit. Non nova fidei dogmata statuit, sed vetera eruit, 886. — Veritates christianæ in quatuor classes dividi possunt: 1^a in divinas et catholice; 2^a in pure catholice; 3^a in pure canonicis; et 4^a in theologicas, 887, in nota. — Divinæ et catholice veritates nuncupantur que vera insuntur revelatione, seu institutione divina in verbo Dei scripto vel tradito, 887. — Quotque sunt veritates divinx,

tot numerantur fidei divinx et catholice dogmata; quorum alia sunt omnino fidelitas scilicet necessaria; alia ex parte scilicet necessaria; alia utilia, 889. — Hæc alia in mera contemplatione versantur et fidem inautomatice postulant; alia actionem quoque respiciunt, 889. — Præcipua dogmata tradita sunt discretis verbis, seu expresse, directe et immediate a Deo revelata sunt, 890. — Alia vulgo a theologia implicite, mediate, aut virtualiter revelata dicuntur, 890, 893, in nota.

Ad discernenda posteriora, certi statuuntur canones. — I. Veritas ex principis fidei deducta tunc solum ejusdem rationis cum expresse revelato habetur, quando ita necessario ac intimo nexu cum eodem colaret, ut unum sine altero nec intelligi, nec denegari, aut tolli queat; adeoque salvo revelationis sensu unum alterum æquivalenti sermone continet; id quod non ex solo revelationis lumine, sed etiam ex mente ac determinatione Ecclesiæ innoscere debet, 893. — II. Omnis veritas ex principis fidei deducta, quam Ecclesiâ casu dogma fidei deficiente proponit, ab omnibus fide divina credi debet. — III. Nulla conclusio quatenus conclusio est, sufficit fundendo fidei catholice articulo, 895. — Ad primam veritatum classem referuntur articuli fidei puri et mixti, 895. — Veritas denique, que ad fidem solummodo spectat, distingui debent ab his quas certa fide credi oportet. Primi generis sunt omnia dogmata, que Ecclesiâ fidei mensura fidei suis credenda proponit, 895, 894. — Secundæ classis veritates ideo dicuntur pure catholice, quia, quum in sensu stricto et proprio revelatæ non sint, ac propterea fidei divinx assensum fundare nequeant, universali tantum totius Ecclesiæ consensu semper et ubique fuerunt indubitè acceptæ, 894. — Tertiæ classis sunt veritates quædam, que pure catholice denominare licet; que nimirum Ecclesiæ pro canone et regula inseruntur, quibus ideo obedientia debetur, 895. — Quartæ denique classis veritates theologice vocantur, que per varias consecutiones ad illustranda fidei dogmata ex principis revelatis eruntur. 895

Regule fidei speciales, VI, 902. — Sola revelatio fidem divinam fundat, 882. — Tres sunt fontes fidei catholice: 1^a sacra Scriptura; 2^a traditio divina, que eandem cum verbo scripto auctoritatem sibi vindicat; 3^a Ecclesiâ, que veram Scripturam et traditionem tanquam adequatas omnium erodendorum dogmatum regulas nobis demaxatè proponit, declarat et applicat, dum iudicis officio fungitur et decretoria ac infallibilem fert sententiam, 905. — Ad traditionem simul revocantur symbola fidei et auctoritas Patrum. Ad Ecclesiam reducuntur concilia generalia et particularia ab Ecclesiâ universim acceptata, etc., etc. 905

Prima regula fidei nostræ; Scriptura sacra, veritates revelatæ religionis christianæ potissimum in his continentur

libris, qui a christianis sacri dicuntur. 903

Quid sit de inspiratione integræ S. Scripture credendum, 906. — Statuuntur canones. — I. In libris sacris et canonicis contineri doctrinam a Deo per Prophetas, Apostolos, Evangelistas, aliosque hagiographos revelatam; atque hæc præcipue sensu S. Scripturam esse proprie verbum Dei, veritas divina et catholica est, 907. — II. Illud solum ex libris divinis fide divina credendum est, quod tanquam doctrina revelata refertur, 907. — III. Fide quoque divina credenda sunt, que jam antea revelata fuerint, licet post modum sacri scriptores vel propriis sensibus ea percepisse, vel ab aliis fide dignis audivisse testentur, 907. — IV. Libri etiam historici spiritû Dei pleni sunt, 908. — V. Facta vero, que nec antea, nec in actuali scripturæ revelatione, fidei divina proprie non sunt credenda, 908. — VI. Quare tantum abest a dogmate fidei, ut ne quidem certum et necessarium sit, ut singule veritates et sententiæ immediate a Spiritu sancto sacris scriptoribus suggerantur, aut inspiciantur. Sufficit eis inspiratio, quo spiritus sanctus auctores sacros in scribendo direxit, ne errarent, 908. — VII. Omnia que in Scripturis referuntur, vera et certissima sunt. Hæc veritas non revelata, sed pure catholica est. 909

De altera nostræ fidei regula, que est traditio divina, VI, 918. — Traditiones divinx existisse jam ab ipso urbe condito, omni mundi ætate, in statu nimirum natæ, legis, et Evangelii, non tantum scriptura sacra demonstrat, sed ipsa quoque rei necessitas postulat, 919 et seq. — Traditionibus, non scripturis divinis, Ecclesiâ primum fundata est, 920. — Ponuntur regulæ. — I. Si traditio illa, de qua queritur, non semper viguit, ecclesiastica tantum esse traditio dignoscitur, 921. — II. Traditiones, que aliquando cessarunt, aut etiam varie in variis Ecclesiis observatæ sunt, aut tutari possunt, vel mere apostolice, vel mere ecclesiastice censendæ sunt, 925. — III. Quod universa tenet Ecclesiâ, nec conciliis institutum, sed

semper retentum est, non nisi auctoritate apostolica traditum rectissime creditur, 925. — In ipsa catholica Ecclesia magnopere est curandum, ut id teneamus, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est, 925.

Ad divinam revelationem certo cognoscendum criteria. I. Quicquid Ecclesia constanter et universaliter tenet seu veritatem revelatam, cui contradicere heresis sit, illud, et si sacris in literis non exprimitur, ad divinam traditionem referendum est, 925. — II. Ob eandem prærogativam etiam illa doctrina, quam Ecclesie quedam apostolice constanter tradiderunt tanquam ab Apostolis transmissam, et divinam revelatam, pro vere divina tunc habenda est, quando universalis Ecclesie declaratio postea accessit, 925. — III. Constanti et perpetua traditio, cujus origo, sive inductio et mutatio omnem potestatem humanam excedit, atque a sola Dei voluntate dependet, rursus divina censetur, v. g., sacramentorum institutio, 926. — IV. Traditio divina invariabilis est; quæ enim Christus præscripsit, nemo audeat variare, 926.

De fidei Symbolis. Illustriora quatuor sunt symbola: Apostolicum, Nicaenum, Constantinopolitanum, Athanasianum, in quibus una eademque credendum summa ac norma hoc solo discrimine proponitur, ut in primo contractior, in cæteris fusa; apparatus eorundem veritatum confessio, 926. — Symbolum Apostolorum fidem Apostolicam, regulam fidei ab Apostolis traditam appellant, quod in eo doctrina apostolica continetur, 927.

De sanctorum Ecclesie Patrum auctoritate in doctrina fidei, VI, 927. — Patres et doctores Ecclesie sunt antiquæ ac apostolice doctrinæ testes et custodes, 927 et seq. — Quanta auctoritas SS. Patribus in doctrina fidei et morum tribuenda sit, ex sequentibus regulis colligitur. — I. Singulorum Patrum auctoritas est inter se invicem inæqualis, 929. — II. Nullius tamen sententia summi iudicium habetur irrefragabile; seu singuli SS. Patres in doctrina Christi explicanda, et tradenda firmum veritatis argumentum præstare non possunt, 929. — III. Nulla doctrina in verbo Dei seu Scriptura diversimode de exposita a sanctis Patribus, est doctrina fidei, 929. — IV. Si questio fidei non tangat, aut si Patres etiam circa questionem fidei tantum opinando, vel ratiocinando versentur, consensus eorum firmum non præbet argumentum, 929. — V. Quicquid non unus, aut duo tantum, sed omnes pariter uno eodemque consensu aperte, frequenter perseveranter tenuisse, scripsisse, docuisse cognoverit, si sibi quisque intelligat atque ulla dubitatione teneatur. — VI. Consensus itaque Patrum testimonium summam parit certitudinem; est regula fidei moraliter certa: eademque auctoritatem sibi vindicat, seu fidem illam asserunt Scripturæ, seu traditioni laici, 930. — VII. Ut ex Patribus dogma catholicum probetur, atque si vere concedere æstimari possint, tot et tales in ejusdem dogmatis assertionem convenire debent, ut ex collectis eorum testimoniis sufficienter constat, eandem esse in universa Ecclesia circa idem dogma invariabilem traditionem, quam deinde evidentem, et divinitus certam Ecclesia declarat, dum dogma ipsa statuit, 930. — Ex his regulis duo sequuntur: 1º consensus Patrum testimonium est regula fidei moraliter certa, cui sine nota temeritatis nemo unus contradicat; 2º consensus Patrum se solo dogma divinam non constituit; est tamen veritas pure catholica, quæ fundamentum præbet definiendis ab Ecclesia dogmatibus, 930.

De tertia fidei nostre regula, quæ est Ecclesia Christi, VI, 931. — Testimonium Ecclesie vel humanam, vel divinam exigit fidem, prout vel humana vel divina auctoritate innititur, 931. — Christus unus non est ratione humana ad verba sui propagationem, 931. — Christus non immediate illustrat singulos veritate verba sui, 932. — Non utitur Christus prophetis divinitus ad homines instantes, 932. — Christus non reliquit Scripturam, tanquam solam hominum præscripturam, et controversiarum iudicem, 932. — Scripturæ et traditio sunt quidem primariæ fontes, imò adæquate omnium tam agendorum quam credendorum norma ac regula. Sed ad vitandum errorem necessarius erat alius fons theologicus, seu regula vivens et loquens, 932. — Fons ille est Ecclesia, cui Christus supremam consultam auctoritatem docendi, et cujus auctoritas est sola via apta ad lagenerandum animis christianorum stabilem securamque fidem, 932. — Christus Dominus verus legislator fuit. Quod gessit spirituale imperium, idem commisit Petro et cæteris Apostolis, 933. — Ipsimet Apostoli et dictis et factis confirmant spiritualis imperii potestatem, jurisdictionem, et auctoritatem infallibilem sibi a Christo fuisse collatam, 934. — Antecessas infallibilis in rebus fidei et morum Apostolis primitus a Christo concessa, ab his ad futurum eorum in munere apostolico successores perpetuo transmissa, in Ecclesia Christi usque ad mundi

finem permanet, 935 et seq. — Eandem auctoritatem infallibilem in Ecclesia permanere semper agnoverunt Patres, 937. — In hujus veritatis confirmationem accessit ipse consensus et praxis adversariorum, 939.

Statuuntur Ecclesie catholice auctoritatis infallibilis limites. Cujus auctoritatis fundamentum consistit in promissionibus Christi, 940.

I. Ecclesia Christi est infallibilis in omni doctrina et lege, quam ipse Christus revelavit, a Apostolis tradidit, et in eorum successoribus sive per orbem dispersis, sive in concilio congregatis perpetuo conservare voluit, 940. — II. In definienda igitur fidei et morum doctrina a Christo tradita Ecclesia tam dispersa, quam in conciliis œcumenicis congregata dono inerrantis præfulget, 941. — III. Vera quoque S. Scripturæ interpretatio residet penes Ecclesiam sive dispersam sive congregatam, quam ipsos libros divinos ab aliis discernere valet, 941. — IV. Eadem pariter Ecclesia iudicium falli necquam ferre potest de veris traditionibus divinis, 941. — V. Divina promissionis virtute Ecclesia est iudex infallibilis in fidei et morum controversiis, 941.

Secretio eorum, in quibus Ecclesie iudicium non est fide divina credendum tanquam infallibile. — I. Infallibilis non est Ecclesia in docendis recte veritatibus, quæ ratione tantum ex revelatis, licet evidentiter, concluduntur, 941. — II. Non est infallibilis quando tanquam hereticos damnat homines qui falsam doctrinam tradiderunt, 941. — III. Ecclesie decreta non sunt infallibilia in factis, ut sunt, dogmatibus, 942. — IV. Non est infallibilis quoad leges, præcepta, præces, et cæceronias mere ecclesiasticas, 942.

Criterion concilii œcumenici, 945. — Regule dantur ex quibus intusceat, quænam concilia pro generalibus accipienda sint, 944. — Regule observanda, ut intusceat, quænam conciliorum decreta sint de fide, 946. Vid. Concilium.

Examen principiorum fidei. De primo protestantium principio; articulos necessarios ex sola Scriptura esse probandos; seu Scripturam Sacram esse solam fidei regulam, II, 912 et seq.; I, 1015 et seq. 730. — De secundo protestantium principio, dari veram Scripturæ interpretationem ad probandam fidem, 1018-802. De principio catholico: Verbum Dei ab Ecclesia propositum, II, 912; I, 1029 et seq.; 1016-811, 825. — De principio communi: Doctrinam christianam primum sæculorum, quæ in libris SS. Patrum et antiquorum conciliorum reperitur, esse incorruptam, saltem quoad æternos salutis necessarios, 1045, 1047-822, 826.

Collectio dogmatum credendorum, VI, 947-1069. — Divinæ fidei analysis, seu de fidei christianæ resolutiones. De singularibus christianæ et catholice fidei articulis, quatenus ab aliis veritatibus ad religionem christianam spectantibus, et ab incertis et cœceris distinguuntur, 791-877. — De generalibus quibusdam capitibus ad speciales articulos accuratius examinandos prærequisitis. Quid necessarium? Veritates catholice quæ non sunt revelatæ, 791. — Ad quæ dogmata non tenentur omnes catholici amplexanda? 792. — Excluduntur a catalogo articuloꝝ fidei, conclusiones theologice, jus canonicum, constitutiones ecclesiasticæ, conciliorum provincialium decreta, omnes ritus non divinitus instituti, 792, 795. — Hæreticorum calumnias, 795. — De fontibus revelationis. — I. Existit revelatio, eoque potissimum in sacris Veteris et Novi Testamenti libris continetur, 948. — II. Libri in canonem Tridentinum revelati, sunt vere sacri et canonici. — III. In vulgata versione fidei et morum dogmata atque ac in autographis referuntur, et in hoc sensu vere authentica est. — IV. Dantur traditiones divine. — V. Articuli in Symbolis apostolico, Nicaeno, Constantinopolitano, et cæcerisque vult saltem esse, contenti, fidei divina credi debent, 949.

VI. Ecclesia sive per orbem diffusa, sive in conciliis œcumenicis congregata, est infallibilis: 1º in tradenda Christi doctrina; 2º in definiendis fidei et morum dogmatibus; 3º in decidendis fidei et morum controversiis; 4º in exponendo S. Scripturæ genuino sensu a Christo et Apostolis tradito; 5º in cognoscendo et declarando divinam traditionem, 949. — Quod omnia in SS. Apostolorum Symbolo contenta sint necessario credenda, tanquam veritates revelatæ et catholice. Purores veritates sunt revelatæ et catholice, quibus dicuntur et catholice fidei assensum præbere tenentur, quam solum vulgo theologi arbitrari, 795. — Opiniones dubie temere recessantur inter dogmata. Omittuntur errores contra veritates naturales, 795, 794. — Omnia in Symbolo Apostolico, quæ in Nicaeno et Athanasiano, 794.

Deum esse, est præsymbolum ad fidem, 794. — De Deo uno in quatuor dogmata. — I. Deus existit; idem est valens,

eternus, immensus, omnipotens, immutabilis, incomprehensibilis, ineffabilis, substantia sui natura simplex, 349. — II. Deus est immensus, seu omnibus locis, rebusque omnibus spiritalibus et corporalibus sua substantia intus praesens, 350. — Triplici ratione Deum Patres statuerunt ubique praesentem, scilicet per potentiam, qua omnia producit, conservat et operatur omnia in omnibus; per scientiam, qua omnia cognoscit et gubernat; per essentiam sive substantiam, qua rebus omnibus intus creditur praesens, 350, in nota. — III. Deus est etiam omni genere perfectionum infinitus, 350. — Scientia, qua Deus in immutabili aeternitate sive omni successione omnia sibi praesentia habet, est unica et simplicissima, 350, in nota. — Proprie loquendo in Deo non datur praesentia, sed tantum rerum omnium perfectissima scientia, 350, in nota. — IV. Dogma fidei est, dari reipse electorum praedestinationem ad gloriam, 351. — V. Nemo quando in hac mortalitate vivitur, de aeterno divinae praedestinationis mysterio usque adeo presumere debet, ut certo statuat, et de fide credat, se esse in numero praedestinatorum, 351. — VI. Existere aeternam aliquorum reprobationem a gloria fidei divina ex verbo Dei scripto, et traditione credit Ecclesia catholica, 352. — VII. Dogma fidei est Deum homines nequaquam ad interitum praedestinare absque culpa intuitu, et demeritorum scientia, 352. — De distinctione divinarum attributorum ab essentia et a se invicem, duo oppositi sunt errores. Emoniam omnem prorsus distinctionem inter attributa et essentiam divinam sustulit, 352. — VIII. In hoc solum Aetio et Eunoii sensu omnem prorsus distinctionem negare inter attributa et essentiam divinam, capitalis est haeresis fidei divinae contraria, 353. — Alii realem distinctionem inter essentiam divinam et attributa adstruunt. — IX. Ecclesia catholica credit et confitetur adhaeri non debere realem distinctionem inter essentiam divinam et eius attributa, 353. — Trinitas personarum credenda in Deo, 795. — De Deo trino in personis. Dogmata. I. Deus, qui in essentia unus, in personis triplex adoratur, 953. — II. 1° Pater verus est Deus; 2° Pater est persona distincta a Filio et Spiritu sancto; 3° Pater a nullo est factus, nec creatus, nec genitus, 954. — III. Verbum seu Filius vera Trinitatis persona est; vere distincta a Patre et Spiritu sancto; verus est Deus de Deo; Patri consubstantialis; a Patre solo, non factus nec creatus, sed genitus ab aeterno. Si quis non confitetur Dei Veritatem esse nativitates, unam quidem ante saecula, et sine tempore ex Patre, anathema sit, 955. — IV. De tertia Trinitatis persona fides divina docet: 1° Spiritum sanctum esse verum Deum; 2° veram personam a Patre et Filio distinctam; 3° Patri et Filio consubstantialem; 4° ab aeterno a Patre et Filio conjunctam essentiam divinam accipere, seu a Patre Filioque procedere; 5° Spiritum sanctum esse cum Patre et Filio adorandum, 955. — Spiritus sancti deitatem et personalitatem proficitur E-rhesia catholica, 798. — Deus est creator coeli et terrae, 795. — I. Deum universi creator esse tanquam dogma fidei capitale, semper professum est Ecclesia catholica, 856. — II. Ex praedicto fidei dogmate consequitur et alterum: mundum scilicet, non fuisse creatum ab aeterno, adeoque semper extitisse, sed coepisse initio temporis, 957.

De creatione angelorum. Dogmata. I. Inter nobilissimas Dei creaturas existunt angeli, 857. — II. Omnes angeli a Deo creati sunt, 958. — III. Non omnes angeli permanserunt in homo, sed magnus eorum numerus peccavit, et aeterno felicitatis statu, ad statum miseriae et poenarum aeternarum damnatus est, 959. — IV. Demones infernalissimi hominibus inimici sunt, ejusdem salutis, quos possunt, Deo permittente, struunt insidias; ipsaque humana corpora ex speciali et extraordinaria Dei permissione obsidere valent, 960.

De creatione hominis. Dogmata. I. Adam fuit primus homo in nostro globo terraqueo, et ab eo totum descendit genus humanum, 962. — II. Primi homines, Adam et Eva, boni et recti, id est, in natura sine culpa, sine vitio creati sunt, 962. — III. Protoparentes gratia sanctificante ornati sunt, 962. — Utrum protoparentes statim in ipsa creatione gratiam sanctificationem accepissent, quantumlibet certum omnino videatur, ad fidem tamen non pertinet catholicam, 962, 963, in nota. — IV. Protoparentes in statu suo procreverunt immortalitatis privilegio donati sunt, 965. — V. Homo a Deo creatus constat corpore et anima, 964. — VI. Anima humana spiritus est, seu substantia simplex, immaterialis, intellectus et voluntate praedita, atque a corpore prorsus distincta, 964. — VII. Divina quoque fide anima hominis creditur esse immortalis, 964. — VIII. Quilibet homo unica tantum consistit anima, 965. — IX. Fabulosa est animarum praesentia, 965. — X. Homo creatus a Deo vera gaudet libertate, Fi-

des enim sana catholica neque liberum arbitrium negat, sive in vitam malam, sive in vitam bonam; neque tantum ei tribuit, ut sine gratia Dei valeat aliquid, 965. — XI. Denique praeter rationem fides quoque jubet credere, Deum omnibus a se creatis rebus providere, eas perpetuo conservare atque sapientissime semper gubernare, 967. — De lapsu primorum hominum, Dogmata de peccatis. I. Deus non est auctor, seu causa peccati, 967. — II. Non omnia peccata sunt aequalia. Dauter siquidem peccata mortalia dantur et venialia, 967. — III. Justus amittere potest charitatem et gratiam sanctificantem: mox per quodlibet peccatum mortale eam actu amittit, ita et desinat esse justus, 968. — IV. Fides non amittitur, sicut charitas, per quodlibet peccatum mortale, 968. — Firma et stabilis est omnium catholicorum sententia, peccatum animam quamquam inquinare macula, quae praeterito actu peccati remanet. In quo consistit haec macula quae in anima remanet, aeterna est, 969. — Quod de peccato originali sit necessario credendum, 824. — Errores haereticorum, 824. — Dogmata. I. Adam in paradiso, divini mandati transgressionem, sanctitatem et justitiam amisit, 969. — II. Peccatum originale naturam humanam non gratuito tantum et superfluo modo deus spoliavit, sed etiam hominem in facultatibus laesit, 969. — III. Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt, 970. — IV. Peccatum originale protoparentum in omnes illos posteros propagatione, non imitatione, transfunditur, 970. — V. Naturalis illa ad malum propensio, seu concupiscentia, quae in renatis fonte baptismatis remanet, poena quidem et effectus peccati, non tamen vere et proprie peccatum est, nec ipsum peccatum originale dici potest, 971. — Quam explorata habetur existentia peccati originalis, tam exacte difficultis semper visa est ejusdem peccati natura, 972, in nota.

De Verbo Dei incarnato seu Christo Redemptore. Incarnatio secundae personae Trinitatis credenda est, 797. — Dogmata. I. Messias ante legem promissus Prophetarum oraculis praenuntiatus, jam dudum advenit, isque alius non est quam Jesus Christus, 972. — II. Ut redemptionis opus absolveret, secunda in Trinitate persona, Filius, verus Deus, Patri consubstantialis, divinum verbum, caro factum est et habitavit in nobis, 973. — III. Christus seu verbum incarnatum, veram animam humanam assumpsisse, semper creditur Ecclesia, 974. — IV. Christus verum corpus assumpsit, non phantasticum, 974. — V. Christus assumpsit corpus passibile, fuitque doloribus vere obnoxius, 974. — VI. Corpus Christi formatum fuit in utero beatae Mariae ex illius substantia, 974. — VII. Christus Jesusigitur conceptus seu incarnatus est de Spiritu sancto, et totus ex Maria virgine, 975-769. — VIII. Beatissima virgo Maria illa praerogativa ex jure divino potitur, qua Deipara titulo in variis conciliis oecumenicis decoratur, 975. — IX. Eadem deipara ipsa prorsus virginitate Christum de Spiritu sancto concepit, genui, semperque virgo post partum permansit, 976. — X. Duplex in Christo datur natura perfecta, divina et humana, salvus utriusque proprietatibus, sed est, inconfusa et impermixta, 976. — XI. Fidei nostrae dogma est contra Monothelitas, duplicem in Christo admittendam esse voluntatem et operationem, divinam scilicet et humanam, 977. — XII. Unica tantum in Christo agnoscitur, et credi debet persona, 977. — Ex unione personali deorum naturarum in Christo evidenter consequitur catholica veritas, a Patribus tradita, et in scholis dicta *Idionatum* communicatione, 978, in nota. — XIII. Unum eodemque latrue cultu Christus homo, seu Christi humanitas cum divinitate hypostaticae unita adorari debet, 979. — XIV. Christus etiam qua homo, proprius ac naturalis est et creditur Filius Dei, adeoque nec solo ipsa humanitatis expressa restrictione nuncupari potest filius Dei adoptivus, in sensu Nestoriani, 979.

De Christo mediatore pro christi redemptionis et satisfactionis pro peccatis nostris. Dogmata. I. Aeterni Patris Filius in hunc mundum eo fine venit ut hominem lapsam redimeret, 981. — II. Christus libere nos redemit, libere pro nobis mortem subit. — III. Idem salvator Jesus Christus revera et sibi et nobis promeruit, 981. — IV. Christus poenas peccatis nostris debitas sustulit; nos vere a peccatis solito sanguine sui pretio redemit; verum redemptionis nostrae Deo Patri crucis sacrificio obtulit; vero ac proprie pro peccatis nostris divinae justitiae satisfecit, nosque delecto delictorum chirographo Deo reconciliavit, 800, 985. — V. Christus pro omnibus hominibus mortuus est, non pro solis praesens gratis, 984. — VI. Christus post mortem descendit ad inferos, 800, 985. — VII. Christus resurrexit a mortuis. — VIII. Ascendit ad caelum. — IX. Sedet ad dexteram Dei Patris, 800, 801, 986. — X. Christus apostolis promissum Spiritum sanctum misit, 805, 986. — Christus Jesus igitur qua intercessor praerogative, ac qua Redemptoris